26 3ª feira | 03/Mar/2026 - Edição nº 12085

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECREITARIA DE ESTADO DAS CIDADES – SECID

AGÊNCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANÁ – AMEP
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELÊTRONICA N° 02/2026/AMEP
18/2026/GMS

90018/2026/PNCP
UASG 930373

A Agência de Assuntos Metropolitanos do Paraná, neste ato representada por seu
Diretor-presidente, torna público que fara realizar licitação na forma a seguir
descrita:
PROTOCOLO: 21.054.745-2
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a elaboração de projetos
executivos completos, com modelagem da informação da construção – BIM, para
implantação do Parque Ambiental Piraquara, incluindo os estudos técnicos
complementares e obtenção de todas as aprovações junto aos órgãos competentes,
conforme condições e exigências do Termo de Referência
MODALIDADE: Concorrência Eletrônica
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até 14h do dia 30/04/2026, no sítio
https://www.gov.br/compras/pt-br
ABERTURA DAS PROPOSTAS E RECEBIMENTOS DE LANCES:
30/04/2026, com envio das propostas até as 14:00h e início da sessão às 14:15h
TIPO: Técnica e preço
PRAZO DE EXECUÇÃO: 210 (duzentos e dez dias), contados a partir da data
estabelecida na Ordem de Serviço
PRAZO DE VIGÊNCIA: Terá início com a assinatura e acrescido de 120 (cento
e vinte) dias ao prazo de execução
MODO DE DISPUTA: Fechado
PREÇO MÁXIMO: R$ 896.351,69 (oitocentos e noventa e seis mil, trezentos e
cinquenta e um reais e sessenta e nove centavos)
AUTORIZAÇÃO: Diretor-Presidente da Amep em 20/02/2026
OBSERVAÇÕES: O inteiro teor do Edital e anexos, incluindo os Elementos
Técnicos Instrutores poderão ser acessados nos sites
https://www.administracao.pr.gov.br/Compras, https://www.gov.br/compras/pt-br
, https://www.amep.pr.gov.br
Curitiba/PR, 27 de fevereiro de 2026.
GILSON DE JESUS DOS SANTOS
Diretor-Presidente da AMEP
Decreto Estadual n° 44/2023

23614/2026

CCTG

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n.º 23/26

Protocolo 25.422.423-5
Partes CCTG e Rogerio S. de Magalhães 06245007992

Objeto

Prestação de serviços artísticos na qualidade de
, integrando o elenco da

 quando da apresentação do
concerto oficial agendado para os dias  e ,
no Aud. Bento M. R. Netto do Teatro Guaíra

Fundamento art. 25, , da Lei Federal n.º 8.666/1993 e art. 33,
, da Lei Estadual n.º 15.608/2007

Valor Total R$ 1.680,00 (um mil seiscentos e oitenta reais)
Autorizado Em 26/02/26 pelo Diretor Presidente do CCTG

23988/2026

DER

 23951/2026

DER
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
INSERVÍVEISE/OU DESNECESSÁRIOS

TERMO DE DOAÇÃO 06/2026DER/SRNOROE – Em que são partes:
DOADOR: DER/PR e DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE DOUTOR
CAMARGO, PROTOCOLO nº 25.321.869-0. OBJETO: 70 m³ de material
fresado, e autorizado pelo Diretor-Presidente do DER/PR, em 25/02/2026, com
fundamento no Decreto nº 7098/2017.

 23809/2026

EXTRATO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 003/2026. PARTES: DER/PR
– ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO DISTRITO DO FREI TIMÓTEO
II. PROTOCOLO nº 29.930.748-3. AUTORIZAÇÃO: Diretor Presidente do
DER/PR, Sr. Fernando Furiatti Saboia, em 13/02/2026. OBJETO: Doação
do direito de utilização do anteprojeto de engenharia para pavimentação da
PR-443, estrada que liga Jataizinho a Frei Timóteo, em uma extensão de
7,03 km, e a renúncia integral do ressarcimento referente à doação do
direito de utilização dos projetos e estudos para o DONATÁRIO. VALOR:
Não haverá transferência de recursos do Estado para a Associação de
Moradores do Distrito do Frei Timóteo II. FORO CAPITAL DO ESTADO
DO PARANÁ. Em 24/02/2026.

EXTRATO DE APOSTILA

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
049/2026. PARTES: DER/PR – HELLMAN CONSTRUTORA DE OBRAS
LTDA. PROTOCOLO nº 25.439.723-7. AUTORIZAÇÃO: Diretor
Presidente do DER/PR, Sr. Fernando Furiatti Saboia, em 25/02/2026.
OBJETO: Fica retificada a cláusula III – REGIME DE EXECUÇÃO E
FISCALIZAÇÃO do contrato 049/2026, passando a ser 3.1. Execução
indireta na modalidade de preço unitário. FORO CAPITAL DO ESTADO
DO PARANÁ. Em 26/02/2026.

 24211/2026

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
AVISO N.º 028/2026 - DER SEDE

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 02/2025 – DER/DAF
GMS n.º 206/2025 (CONC-e)

Compras.gov.br – n.º 90206/2025 - UASG: 463390
REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

OBJETO:

N.º DO PROCESSO:

foi REVOGADA

Jurídica deste Departamento da Procuradoria Jurídica deste Departamento, conforme

23974/2026

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PARANÁ
COMUNICADO N.º 28/2026

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 13/2024 DER/DOP
GMS N.º 1728/2024 (PREG-e) / Compras.gov.br N.º 91728/2024 (UASG:

463390)
RETORNO DA SESSÃO, REFORMA DE RESULTADO E

DESCLASSIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE NOVOS LICITANTES
OBJETO

PROTOCOLO N.º
Informamos o retorno da sessão do pregão em epígrafe com a reforma do resultado

05/03/2026, A PARTIR
DAS 10:00 HORAS

LOTE 03:
LOTE 05: INSTITUTO SOCIAL E CULTURAL-MANDU LADINO;
LOTE 06:
LOTE 08:
LOTE 10:
LOTE 17:
LOTE 20:
LOTE 21:
LOTE 22: INSTITUTO SOCIAL E CULTURAL-MANDU LADINO;
LOTE 30:
LOTE 36:
LOTE 37:
LOTE 38:
LOTE 39:

Curitiba, 02 de março de 2026.
José Victor Andreatta

Pregoeiro
24098/2026

AVISO DE LICITAÇÃOÇ
CONCORRÊNCIA ELÊTRONICA N° 02/2026/AMEP

2581
433

Inserido ao protocolo 21.054.745-2 por: Gleice Fabiana Zacarias em: 03/03/2026 09:56. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a8d24b748132a9672460c8a796e42491